
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 5
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 6
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 538

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 538

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA 320/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CLEBER DIAS DE MORAES, matrícula nº. 41035, o direito de usufruir de 1 (um) dia de dispensa
do trabalho, no dia 19/06/2019, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de
acordo com o que consta no Processo nº. 201949752, datado de 17/06/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA N°321/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora NASLE DOGAN, matrícula nº. 41894, o direito de usufruir de 03 (três) dias de dispensa do trabalho,
nos dias 12/06/2019, 13/06/2019 e 14/06/2019 com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro
de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201949475, datado de 11/06/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 316/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 232/2018, de 31/10/2018, publicada no Diário Oficial da ALMT em 31/10/2018, que con-
cedeu 3 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade à servidora Teresinha Elizier Chaves de Castro, matrícula n°
26593, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, conforme consta no Protocolo nº 201836576, de
24/10/2018, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“...será usufruída no período de 5/8/2019 a 3/9/2019...”

Leia-se:

“...será usufruída no período de 16/9/2019 a 15/10/2019...”

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 538

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 317/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Genilson Oliveira da cunha, matrícula nº 22500, 3 (três) mês de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 01/09/2012 a 01/09/2017, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída nos períodos de 4/11/2019 a 3/12/2019, 3/8/2020 a 1/9/2020 e 2/8/2021 a 31/8/2021, conforme consta no
Protocolo nº. 201723410, de 14/12/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 318/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Eugênio Vieira de Figueiredo Neto, matrícula nº 4339, 3 (três) mês de licença-prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio de 1/8/2013 a 1/8/2018, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 15/3/2019 a 12/6/2019, conforme consta no Protocolo nº. 201944054, de 19/3/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 319/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 304/2019, de 18/6/2019, publicada no Diário Oficial da ALMT em 18/6/2019, que conce-
deu 3 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade ao servidor Demóstenes Barbosa de Oliveira, matrícula n° 24028,
nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, conforme consta no Protocolo nº 201947922, de 20/5/2018,
onde solicita, alteração de usufruto de licença-prêmio para data oportuna, após finalização de licença médica.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 538

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 032/2019

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe conferem o art. 35, II, “a”, e o art. 370 do Regimento Interno, constitui Comissão Especial com a finalidade de
manifestar-se e emitir parecer sobre o Projeto de Lei Complementar nº 53/2019, de autoria do Poder Executivo, que “Dis-
põe sobre a remissão e anistia de créditos tributários, relativos ao ICMS e sobre a reinstituição e revogação de benefícios
fiscais, nos termos da Lei Complementar Federal nº 160/2017 e do Convênio ICMS 190/2017, nas hipóteses e condições
que especifica, bem como sobre alterações de benefícios fiscais relativos ao ICMS; altera as Leis nº 7.098, de 30 de de-
zembro de 1998, e nº 7.958, de 25 de setembro de 2003, e as Leis Complementares nº 132, de 22 de julho de 2003, e
nº 614, de 05 de fevereiro de 2019, e dá outras providências”, para a qual designa os Senhores Deputados e Senhora
Deputada:

Titulares Suplentes

Nininho – Presidente Paulo Araújo

Romoaldo Júnior – Relator Dr. Gimenez

Janaina Riva João Batista

Valmir Moretto Max Russi

Dilmar Dal Bosco Carlos Avallone

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de junho de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

ATO Nº 034/2019

ATO Nº 034/2019

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o artigo 35, § 1º, V do Regimento Interno, torna público o cronograma de tramitação, sujeito a alteração, do
Projeto de Lei Complementar nº 53/2019 - Mensagem nº 114/2019, que “Dispõe sobre a remissão e anistia de créditos
tributários, relativos ao ICMS e sobre a reinstituição e revogação de benefícios fiscais, nos termos da Lei Complementar
Federal nº 160/2017 e do Convênio ICMS 190/2017, nas hipóteses e condições que especifica, bem como sobre altera-
ções de benefícios fiscais relativos ao ICMS; altera as Leis nº 7.098, de 30 de dezembro de 1998, e nº 7.958, de 25 de
setembro de 2003, e as Leis Complementares nº 132, de 22 de julho de 2003, e nº 614, de 05 de fevereiro de 2019, e dá
outras providências”:

Data Horário Observação

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 538

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



27/06/2019 Quinta-feira 10h Leitura da mensagem

01/07/2019 Segunda-feira 14h Audiência pública com comércio e indústria

02/07/2019 Terça-feira 9h Reunião com a Comissão Especial

02/07/2019 Terça-feira 14h Audiência pública com agricultura e pecuária

02/07/2019 Terça-feira 19h 1ª votação - Plenário

04/07/2019 Quinta-feira 14h Reunião - CCJR

09/07/2019 Terça-feira 19h 2ª votação - Plenário

11/07/2019 Quinta-feira 8h Redação Final

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de junho de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 027/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 027/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Maristela Cristhianne Mali Nasr - ME

Objeto: Serviços de Manutenção Corretiva e preventiva, com fornecimento de peças, em equipamentos odontológicos,
para atender a Supervisão de Saúde e Qualidade de Vida/ALMT.

Valor: R$ 16.798,92 (dezesseis mil, setecentos e noventa e oito reais e noventa e dois centavos).

Vigência: 26/06/2019 a 26/06/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 26/06/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSMISSÃO AO VIVO, VIA SATÉLITE, ATRAVÉS DE UNIDADE MÓVEL DE
UP-LINK (SUBIDA E DESCIDA VIA SATÉLITE DE SINAIS DE ÁUDIO E VIDEO DE TV), PARA ATENDER A TV AS-
SEMBLEIA – MATO GROSSO EM SEUS CANAIS: 30.1, 30.2, 32.2, 330.1 e 10 e 16 A CABO, CONFORME CONDI-
ÇÕES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Valor conforme tabela abaixo

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 538

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Empresa vencedora LOTE VALOR UNITARIO

I – R$ 21.450,00

II – R$ 21.450,00
C. L. CHACON – ME
CNPJ: 06.123.977/0001-82

ÚNICO

III – R$ 22.760,00

Cuiabá, 27 de junho de 2019.

Eduardo Botelho – Presidente Max Joel Russi – 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 538

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Jun 27 22:53:33 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA 320/2019
	PORTARIA N°321/2019
	PORTARIA Nº 316/2019
	PORTARIA Nº 317/2019
	PORTARIA Nº 318/2019
	PORTARIA Nº 319/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 032/2019
	ATO Nº 034/2019

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 027/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO


		2019-06-27T22:53:33+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




